
平成2７年3月

練馬区立小竹小学校 校長 瀧嶋 克己 臨時号

平成２６年度 学校評価について

日頃より本校の教育活動にご理解、ご協力をいただきありがとうございます。また、昨年１２月に

は、アンケートをご提出いただきありがとうございました。児童数（２５２名）で配布し、２０６名

のご回答をいただきました。

さて、皆様からいただきましたアンケート、そして、児童、教職員のアンケートをまとめ、それを

学校評議員会に提出し、内容をご審議いただき「学校評価まとめ」としました。今回の学校だよりで

は、「学校評価保護者アンケートに対する Q & A」「保護者・児童アンケート結果（数値）」「学校評価
まとめ」（学校評議員会で出されたご意見と学校の来年度に向けた改善策等）を掲載させていただき

ました。誌面で分からない点もあるかと思います。その際は、学校にお問い合わせください。どうぞ

よろしくお願いいたします。

たくさんの励ましのお言葉は、今後の教育活動を進めるにあたっての活力になります。また、感想

やご意見についてのご指摘は、教職員全員で共有し、今後の学校運営に役立てて参ります。

学校評価保護者アンケートに対する Q & A

Q１ 家庭訪問が急になくなり、その理由もあまり理解できません。また復活してほしい。

A 昨年度まで、家庭訪問を実施していました。家庭訪問は、実際にご家庭に伺うので児童が学校で

話す家庭の様子がよくわかりとてもよい手段であります。しかし、一方で 1 学級 40 人近い児童の
いる学級では、家庭訪問の日数がかかり授業時数等にも影響してくるという課題もありました。

特に今年度は保護者と教員との面談が 7 月であったため担任と家庭との連携が上手くいっていな
いというご指摘も含まれていると推察いたします。

来年度は、今年度同様４月にご家庭の所在地を確認（担任）して参ります。また、５月の連休明

けに個人面談を実施し家庭との連携を強化いたします。ご理解の程をお願いします。

Q2 トイレが暗くて、寂しげなのが気になります。低学年は、特に怖がっている様子です。

A 特に３．１１以降、練馬区でも省エネを進めております。本校でも廊下等の電気は日中は消灯し、

児童のいない教室でも消灯を徹底しています。トイレについても使用するときに点灯し、使用後は

消灯しています。確かにご指摘のように、電気を着けた状態でも薄暗さを感じます。蛍光灯の明る

さを明るくするなど工夫して参ります。

Q3 学校・学年だよりなど、プリント類の書き方を工夫してほしい。例えば、運動会など大きな行事

の連絡を何枚ものプリントで伝えられても結局何を準備すればよいのかわからず、前日にあわてる

パターン。行事と子供の様子は、別々に書いて、わかりやすくしてほしい。

A ご指摘のように運動会については、全家庭数で「運動会のお知らせ」や「プログラム」を配布し

ています。また、「学年だより」では、児童のがんばっている様子や学年での異なる持ち物や運動

会の表現の立ち位置など複数配布しています。ご家庭で混乱が生じないよう記事を精選するなど工

夫して参りたいと思います。

学 校 通 信


